- I, 121-123: è tradotta in modo alquanto laborioso la frase: «*non tum ob id prestantior hic videatur generoso et duce et viro, qui mente magis quam fortuna est usus*» (c. 44v).
- I, 123 «vece»: si potrebbe restituire la rima con «felice» (I, 121) leggendo «vice».
- II, 4 «l'altro»: emendiamo la lezione seguendo Aurispa (c. 45r: «*latro*»).
- II, 5: la lacuna a II, 4 ha compromesso la comprensione del verso, che poniamo in parte tra *crucis*. Il ms. Pluteo legge (c. 45r): «*solum enim nomen satis te docere potest qualis ego rex, qualis hic latro habitus fueris*».
- II, 11 «quai»: si corregge un banale errore di trascrizione.
- II, 16-18: la terzina non ricorre in Aurispa. L'espressione «sempre asembrai di nuovo altro aparechio», non del tutto perspicua, si può interpretare come «proseguì a condurre operazioni militari».
- II, 21 «era»: la rima imperfetta (per l'occhio, non per l'orecchio) è dovuta all'origine settentrionale del manoscritto.
- II, 23: il verso non sarebbe ipermetro se si espungesse «mio»; l'intervento non danneggerebbe il senso e la correttezza grammaticale del periodo.
- II, 31-39: l'immagine metaforica del «caldo sole» che non impensierisce Alessandro è da attribuire a Lapaccini. In Aurispa si legge soltanto (c. 45r): «*veni ad Issum, ubi Darius me expectabat infinitos exercitus agens*».
- II, 33: si noti l'accento posto in quinta sede, per il quale vd. es. Boiardo (Montagnani–Tissoni Benvenuti): XCVIII.
- II, 42 «finisse»: si può emendare l'assonanza con «abissi» (II, 43) cambiando il verbo in «finissi».
- II, 51 «tener»: si interviene in base ad Aurispa, ipotizzando un comune errore di copiatura. L'immagine della «martista scola» («scuola di Marte = guerra») è da attribuire a Lapaccini (c. 45r: «*pugna... non timens*»).
- II, 55 e 57: non è possibile adeguare la rima in entrambi i versi.
- II, 57: il verso non sarebbe ipermetro se si leggesse «ver» al posto di «vero».
- II, 60 «imperi»: si può modificare la rima imperfetta con «leggero» (II, 58), volgendo il lessema al singolare («impero»).
- II, 75 «d'acusarli»: il fraintendimento rende il verso poco perspicuo; il ms. Pluteo legge (c. 45v) «*parvendum est illis*».
- II, 109 «Cirei»: si corregge la lezione, altrimenti oscura.
- III, 35 «suggionse»: si potrebbe emendare la rima con la forma «suggiunse».
- III, 44 «che»: vale «chi», come si riscontra, ad esempio, in Boiardo (Montagnani–Tissoni Benvenuti): LXXXIX.
- III, 54: il verso non risulterebbe ipermetro se si leggesse «hom» al posto di «homo».
- III, 58: si può ortopedizzare il verso riducendo «thesori» e «buoni» a «thesor» e «buon».